
Stahnuto z internetu JUDr. Josefem Kunáškem 
 

 

Vrchní soud v Praze se vyjádřil tak, že „jedná-li se o ad hoc rozhodce, jímž musí vždy být fyzická osoba (viz § 4 

RozŘ), může být přímo v rozhodčí smlouvě tento rozhodce či rozhodci, je-li jich více, uveden (uvedeni), 

případně může rozhodčí smlouva dle § 7 odst. 1 RozŘ stanovit způsob, jak počet i osoby rozhodců mají být 

určeny.“ Vrchní soud dále rozhodl, že „pokud rozhodčí smlouva neobsahuje přímé určení rozhodce ad hoc, 

anebo konkrétního způsobu jeho určení, ale jen odkazuje ohledně výběru rozhodce a stanovení pravidel 

rozhodčího řízení na právnickou osobu, která není stálým rozhodčím soudem zřízeným na základě zákona 

a odkazuje na touto právnickou osobou stanovené statuty a řády ke jmenování a výběru rozhodců, jakož i 

způsobu vedení rozhodčího řízení a stanovení pravidel o nákladech řízení, pak je taková rozhodčí smlouva 

neplatná dle § 39 občanského zákoníku pro obcházení zákona.“ 
 

 

 

 

Spočítáno: 5 rozhodčích nálezů denně  
V úterních Lidových novinách předseda představenstva Společnosti pro rozhodčí 
řízení Tomáš Sokol uvedl, že ročně společnost řeší přibližně 30.000 sporů. Pro 
společnost přitom pracuje celkem 23 rozhodců.  
  

Pokud bychom celkový počet rozhodčích nálezů rozpočítali na pracovní dny v roce, 
vychází, že jeden rozhodce denně řeší přibližně 5 sporů. Náklady na jednotlivé spory 
se v této společnosti liší a vycházejí z hodnoty předmětu sporu. V případě, že by 
průměrná výše poplatků byla 5.000 Kč, mohl by si jeden rozhodce vydělat až 25.000 
Kč za pracovní den. Výdělky "svých" rozhodců však, dle vlastních slov, nezná ani 
Tomáš Sokol.  

LN: 
Sokolova Společnost pro rozhodčí řízení nabízí dvacet tři rozhodců včetně Sokola. 
Je mezi nimi například šéf Ústavu státu a práva Jan Bárta. Kolik smluv nabízí výběr z 
těchto rozhodců, Sokol neví, ročně tito rozhodci řeší zhruba třicet tisíc případů. Kolik 
rozhodci ročně vydělají, si Sokol netroufá odhadnout. „Nejsou to úplně malé peníze,“ 
říká. „Přece rozhodce jen kvůli tomu, že soudci mají nějaký názor, nevyhodím na 
dlažbu.“ 

http://www.lidovky.cz/podnikani-si-omezit-nenecham-dij-

/ln_noviny.asp?c=A100126_000010_ln_noviny_sko&klic=235174&mes=100126_0 

Poplatek za podání žaloby činí 4 % ze základu poplatku, nejméně 600,- Kč, a to až do 

výše základu poplatku 200.000,- Kč. 

Z částky přesahující základ poplatku 200.000,- Kč činí poplatek 8.000,- Kč + 1 % 

z částky, přesahující 200.000,- Kč, a to až do částky300.000,- Kč 

http://www.lidovky.cz/podnikani-si-omezit-nenecham-dij-/ln_noviny.asp?c=A100126_000010_ln_noviny_sko&klic=235174&mes=100126_0
http://www.rozhodci-rizeni.cz/
http://www.rozhodci-rizeni.cz/
http://www.lidovky.cz/podnikani-si-omezit-nenecham-dij-/ln_noviny.asp?c=A100126_000010_ln_noviny_sko&klic=235174&mes=100126_0
http://www.lidovky.cz/podnikani-si-omezit-nenecham-dij-/ln_noviny.asp?c=A100126_000010_ln_noviny_sko&klic=235174&mes=100126_0

